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ба автореферата Мирзоев Нурабек Абдулович дар мавзуи 

«Таърихнигории таърихи сиёсии Точикистони сохибистик;лол» барои 

дарёфти номзади илмх;ои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 -  

таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй (илмхои

таърих) -  Душанбе- 2020, 63с.

Дастёбй ба истикдолияти давлатй барои кишвархои пасошуравй 

имконияту мушкилихои фаровоне пеш овард. Имконоту мушкилихо 

тамоми сохахои хаёти чамъиятиро аз иктисод cap карда то илм фаро 

гирифт. Ба вижа гуногунмазмунй ва гуногунрангии ходисахои 

идтимоиву и^тисодй мазмуни кор ва рисолати илми бунёдии гуманитарй 

-  таърихнигориро низ дигар кард. Таърихнигории ватаий, ки ба андешаи 

аксари муаллифон аз чахорчубаи методологияи марксистй-ленинй берун 

шуда буд, акнун бояд бо диди на'в тагйиротхои бузурги дар сатхи миллй 

ва минтакавй ба амал омадаро бо назардошти манфиатхои миллй 
инъикос мекард.

Дар тадкикоти мазкур муаллиф икдом гирифтааст, ки раванди 

шаклгирии таърихнигории миллиро тайи замони йетиклолият тахлилу 

баррасй намуда, тадкикоти мачмуиро дар ин самт анчом дихад. 

Пешакй метавон гуфт, ки то хадде ба он муваффак хам шудааст. Албатта 
ин дар кисмати навоварихои кори т а х д и к о т й  низ ба таври 
мушаххас баён гардидаасг.

Дар автореферат максад ва вазифахо, методхои тахкик, объект 
ва предмети омузиш, дарачаи омузиши мавзуи тахкикшаванда, 
даврахои таърихии омузиш, ахамияти назариявй ва амалии тахкикот, 
мукаррароте, ки барои дифоъ пешниход мегарданд, мавриди тахкик 
карор гирифтаанд. Инчунин мухтавои асосии кори тахкикотй давра 
ба давра ба таври муфассал ва итилоотй баён гардидааст, ки 
мохияти мавзуи тахкикшавандаро куллан ифода мекунад.



Инчунин накши кори тахкикотй мантикан сохта шуда хар боби он 
ба даврахои алохидаи хамкорихо бахшида шуда чавобгуи максади 
гузошташуда мебошанд. Ба гайр аз ин хулосаи автореферат 
дарбаргирандаи хамаи пахлухои бобхои алохидаи кор мебошад, ки 
ба таври возех ва муъчаз баён гардидаанд.

Тавре аз мундаричаи фишурда бармеояд, рисола аз ду боб ва 6 

зербоб иборат аст. Боби якуми рисола ба инъикоси вазъи сиёсии 
Тодикистони сохибистиклолдар таърихнигории ватанва хоричй бахшида 

шудааст. Теъдоди зиёди номгуи маколаву асархо ва муаллифони онхо 

баёнгари он аст, ки муалллифи рисола бо хар кадоми онхо шинос ва 

мушиткофона тахлил карда вобаста ба мазмун, фарогирй ва мавкеъгиии 

муаллифон онхоро тасниф намудааст, ки 'боиси тахсин аст. Боби дуюми 

рисола ба инъикоси сиёсати хоричии Чумхурпи Точикистон дар 

тахкикоти мухаккикони ватанй ва хоричй бахшида шудааст. Мавриди 

зикр аст, ки тайи замони истиклолият теъдоди зиёди маколаву китобхо 

ва монографияхо дойр ба пахлухои гуногуни сиёсати хоричй ва 

робитахои байналмилалии Точикистон руйи кор омадаанд, вале ба 

андешаи муаллиф дар онхо раванди ташаккул ва рушди муносибатхои 

хорича нокифоя инъикос ёфтааст. Хамзамон муаллиф’ кушиш кардааст, 
ки бо истифОда аз имконот ва зарфияти назариявиву илмии хеш 
костагиву камбудихои чанд муаллифонро ошкор намояд. Зимнан бояд 

гуфт, ки дар ин - чода то андозае ба хадаф расидааст, вале 

мухокимаронихои муаллиф пайдархам ва муназзам ва вобаста ба 

масоили афзалиятнок сурат нагйрифта интихобан руйи когаз омадаанд.

Автореферата мазкур ба забони возехи йлмй навишта шуда, аз 
чихати имлой ва услубй низ дуруст ва ба талабот чавобгу мебошад. 

Муаллиф вобаста ба мавзуи автореферат 16 макола, аз он чумла 1 5 

макола ба мачаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
Комиссияи олии атестатсионии назди Президента Нумхурип



Точикистон ва Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия ба 
нашр расондааст.

Метавон гуфт, ки иштибоххо ва норасоихое, ки ба дар фишурдаи 
рисола назар мерасанд, дарачаи илмии авторефератро халалдор 
намекунанд. Дар мачмуъ кори тахкикотй дар сатхи баланди илмй 
карор дошта забони гузориш хело хам фахмо ва равшан аст, ки аз 
савияи хуби дониш ва махорати илмии муаллиф гувохй медихад.

Х,амин тарик, автореферат ба талаботи «Тартиби додани 
дарачахои илмй ва унвонхои илмй (дотсент, профессор)», к и бо К^арори 
Х,укумати Ч^умхурии Точикистон аз 26- уми ноябри соли 2016 тахти №505 
тасдик гардидааст, чавобгу буда, муаллифи он Мирзоев Чурабек 
Абдулович сазовори дарёфти номзади илмхои таърих аз руйи 

ихтисоси 07.00.09 -  таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикотй 

таърихй (илмхои таърих) мебошад.
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